Cetera experimenta cum pigmento nigro ex solutione in kali praecipitato instituta monstrant, hoc in acido salis, in aqua et in alchole minima tantum pro parte, maxime scilicet mutata, solubile esse, in oleo therebinthinae vero insolubile.

Qua ex parva quidem solubilitate pigmenti nigri per kali mutati explicatur tamen color luteus liquoris, ex quo pigmentum per acidum muriaticum praecipitatum est. Idem etiam probatur evaporatione hujus liquoris, qua facta aqua sal solvens materiam pigmento similem insolutam relinquit.

An materia infusi gallarum ope ex liquore I, 1. praecipitata aut mucus tantum fuerit, aut etiam pigmentum nigrum, e nunc enarrandis experimentis elucabit.

II. Solutioni pigmenti in kali tantum solum acidi salis adjiciebatur, quantum maximam kali partem satiaret pigmentum vero non praecipitaret. Quo facto infusum gallarum nubem formabat levem luteofuscam nocte subsidentem, liquore fusco oleagino supernatante. *)

*) Experimenta cum gallarum infusis ac decoctis, et aquosis, et spirituis instituta dijudicatu semper sunt difficillima ob multiplicem liquorum horum nondum prorsus cognitam compositionem atque variabilitatem. Richter (vide Crelles Chem. Ann. 1787. B. 1.) jam expertus est, oleum tartari ex ejusmodi liquoribus quid praecipitare. Idem locum habere inveni, si post saturationem acidi gallarum cum aleali qualicunque caustico (id quod nisi maxime concentratum ac ultra modum additum, nullam praecipitationem efficit) sal qualecunque neutrum additur, aut acidum, cum alcali jam contento sal neutrum formans, alcali vero non penitus saturans. — Huic causae et hoc praecipitatum adscribendum. — Jam et Richter observavit, tinturam gallarum alcali quodam mistam ex superficie viridem fieri, nec hoc igitur pigmento nigro tribendum est.

1. Liquor colatus addito acido muriatico floccos magnos fuscos deponebat.

A. Liquor denuo colatus fuscus:

a. Cum ferro sulphurico et paucō kali atramentum dabat.

b. Cum solutione ichthyocollae mox nubem luteofuscam praecipitabat;

c. Ab alcohole non mutabatur.

B. Praecipitatum fuscum pigmento nigro aliquatenus simile, floccis tamen majoribus, minus nigris constans:

a. Alcohole digestum parca solum parte solvebatur.

a. Solutio subfusca cum ferro sulphurico atramentum formabat, simul crystallos ferri sulphurici praecipitans; solutionem ichthyocollae non alterabat.

β . Residuum alcohole non solutum lixivio caustico fusco colore prorsus solvebatur. Quae solutio acido salis floccos praecipitabat pigmento persimiles; — cum ferro sulphurico paucum atramenti praebebat; — solutionem ichthyocollae non mutabat, quamvis acidum salis adderetur, et tunc nequidem flocci illi praecipitabantur. *)

b. Praecipitatum B aqua fervida ex integro fere solvebatur.

a. Solutio haec obscure fusca acido salis mista flocculos pigmento similes deponebat; — cum ferro sulphurico atramentum formabat; — solutionem ichthyocollae non mutans,

*) Gelatina saepe precipitationem quarundam materiarum impedi videtur; an chemico modo, an vero suspensione mechanica subtilissima?

3. Residuum aqua non solutum paucissimum luteo colore tingebat lixivium causticum, a quo parca tantum parte solvebatur, acido salis non amplius praecipitanda. Residuum lixivio caustico non solutum acido salis luteo colore penitus solvebatur, per kali sub forma flocculorum luteorum denuo praecipitandum.

2. Praecipitatum perpaucum II aquae frigidae majore copia prorsus solvebatur colore oleagino.

De experimentis sub numero II commemoratis sequenti modo ratiocinari licet :

Quamquam praecipitatum primum unice forsan infuso gallarum sit adscribendum, ortumque debeat una kali muriatico formato et kali caustico praevalenti, praecipitatum tamen secundum addito acido salis ortum non prorsus pigmento simile, pigmentum est materia quadam infusi gallarum mistum. Flocci enim puro pigmento multo erant majores, copiosiores minusque obscure fusci. Cum autem acidum muriaticum ex meraco gallarum infuso nihil praecipitet, praecipitatio partis infusi gallarum pigmento nigro adscribenda, et conjiciendum, hanc partem cum pigmento chemice junctam liquorem deseruisse, quo sola soluta remansisset. Quae vero pars infusi gallarum pigmento sit juncta, et ex liquore supernatante, et ex praecipitato forsan erui potuisse. Quod autem nimia infusi gallarum quantitas adhibita fuerit, liquor ambas infusi partes principales adhuc continuit; acidum nimirum gallarum et principium adstringens, quapropter chemica praecipitati tantum investigatione quaestio haec solvi poterat. Cum praecipitatum vero hoc alchohole pro parte solvatur, solutio haec cum ferro

sulphurico atramentum formet, et ichthyocollam solutam non mutet, pars solubilis acido gallarum constare videtur, adstringentis nil continens; pars vero praecipitati alcohole non solubilis secundum experimenta majore copia pigmenti nigri et minore acidi gallarum constitui videtur. Solutio praecipitati in aqua non acidum gallarum tantum, sed etiam omnem pigmentum nigrum continuit, nam paucum, quod aqua solutum non fuit, lixivium causticum vix tingens, acido muriatico prorsus solubile, materia quedam infusi gallarum censenda, quae naturae incertae, etiam forsitan pigmento juncta fuit. Mirum vero est, pigmentum nigrum acido gallarum junctum et aqua solvi, et hac ex solutione acido muriatico praecipitari.

III. Ad resciendum, quatenus pigmentum nigrum nomen pigmenti mereretur, sericum eo tingere tentavi.

1. Particula serici albi acido sulphurico diluto homectata, pigmento kali caustici ope soluto immersa digitis diu subigebatur. Liquor magis magisque impallescens omnes pigmenti flocculos ad sericum deponebat; liquore defuso eadem particula serici vi-cissim acido sulphurico diluto et solutione pigmenti nigri irrigata denuo subigebatur.

2. Alia serici particula eodem, quo prior, modo tractabatur, solum loco acidi sulphurici diluti solutione aluminis adhibita. Hic vero ob nimiam in solutione pigmenti nigri quantitatem kali caustici nimirum terrae aluminosae copia praecipitabatur, atque, ne color fere albus oriretur, paulum acidi sulphurici addebatur.

3^a. Tertia serici albi particula acidi sulphurici loco stanno muriatico tractabatur. Ne et hic nimis stanni oxydai praecipitaretur, aceti distillati sufficiens quantitas affundebatur.

Tripli hoc in casu sericum colore tingebatur dilute fusco, longiore tractatione, simulac gradum quendam attigerat, non augendo; liquor enim tincto serico turbidus fuscusque remanebat, pigmenti flocculos ad sericum non amplius deponens. Hujus vero color elotione in aqua nullo modo oblitterandus, nec luce, nec aëre mutari visus, et chemica pigmenti nigri natura ita consulente, alcalibus quidem, nullo alio autem liquore, exceptis acidis fortioribus auferendus.

Particula Nro. 1. maxime fuit tincta, particula Nro. 3. minus et particula Nro. 2. colorem dilutissime fuscum habuit.

Quamvis serici cum pigmento nigro infectio nunquam in officinis tinctoriis locum habere possit ob pigmenti nigri raritatem, notatu tamen dignum est, pigmentum nigrum tot aliis chemicis relationibus pigmentis ceteris animalibus et vegetabilibus simile, et respectu colorationis cum iis congruere.

IV. Cum pigmentum per solutionem in kali mutetur, indagandum fuit, an et tempore solutio alteretur.

Solutio quatuor ante menses facta clara quidem erat, nec aliquid ex se deposuerat, sed ingrati odoris, acido muriatico appropinquato albos edebat vapores. Acidum muriaticum solutioni admistum praecipitatum dabat multo copiosius, quam alias, nec obscure fuscum, verum albofuscum tardissime fundum petens. Acidi muriatici magna copia superaddita, qua pae-

cipitatum diminui et obscurius fieri videbatur, liquor filtrabatur.

1. Liquor filtratus dilute fuscus kali caustico saturatus multum praecipitati ex rubro grisei deponebat, nec aqua, nec alcohole fervidis, sed penitus et acido salis et kali caustico solubile.

2. Praecipitatum fuscum ex solutione pigmenti in kali caustico ope acidi muriatici obtentum denuo acido muriatico tractabatur.

A. Paulum inde solutum saturatione cum kali caustico colore griseofusco praecipitabatur.

B. Acido muriatico non solutum fuscum lixivio caustico colore obscure fusco cito et prorsus solvebatur, unde ope acidi muriatici flocculis dejiciebatur et forma, et colore praecipitato ex solutione recenti penitus similibus.

Longiore itaque tempore kali pigmenti partem magis adhuc transmutaverat, eam reddiderat in sussensione leviorem, et solubilem acido muriatico, colore obscuriore in dilutiorem verso. Pars vero altera acido muriatico non solvenda pigmentum videtur minus mutatum.

Ex omnibus his experimentis cum pigmento et kali caustico institutis elucet, pigmentum nigrum kali caustico solvi aliquatenus mutatum, hac ex solutione acidis praecipitari, acido gallarum jungi posse, aequae ac alia pigmenta sericum colore inficere non facile destruendo, et tandem per longius tempus in kali solutum magis magisque decomponi, colorem nigrofuscum amittens et ammonium edens.

Relationes pigmenti nigri ad ammonium.

Pigmentum nigrum per longius tempus cum ammonio liquido frigido tractatum, hoc subluteo colore tinctum vix solvebatur.

Pigmenti nigri vitulini granum unum cum ammonio liquido coquebatur, ac liquore dilute fusco defuso nova ammonii liquidi portio addebat. Eo modo continuabatur, donec ammonium novum vix aliquem duceret colorem, pigmentique residuum octavam circiter grani partem pondere aequaret. Coctione pigmenti particulae mox in pulverem subtilem fatiscebant solutio tamen lente succedebat, magnam ammonii quantitatem requirens. Solutio colata dilute fusca:

I. Aëri exposita pigmentum nigrum forma pulveris fusci subtilissimi deponebat;

II. Acido muriatico mixta post aliquod tempus flocculis fuscis replebatur.

1. Liquor colatus:

A. Evaporatione concentratus infuso gallarum mixtus post viginti quatuor horas per paucum praecipitati flavi praebebat.

B. Prorsus evaporatus in massam salinam luteam coibat, calore fortiore avolantem, carbonis vestigiis modo relictis.

2. Flocci illi praecipitati et aqua et acido muriatico nullo modo, cito vero et prorsus ammonio liquido colore dilute fusco et kali caustico colore obscure fusco solvebantur.

III. Solutioni pigmenti in ammonio liquido paucum infusi gallarum addebat, nullaque turbatione orta ammonium acido muriatico satiabatur. Flocci orti et maiores, et dilutius tincti, quam infuso gallarum non addito.

1. Colatum luteofuscum cum ferro sulphurico et kali caustici patva copia atramentum, cum solutione autem ichthyocollae nubem magnam subalbam formabat, alcohole non mutatum. Evaporatum massam fuscum salinam relinquebat.

2. Praecipitatum fuscum.

A. Aqua fervida penitus solvebatur, solutumque cum ferro sulphurico atramentum componebat dilutum, solutionem ichthyocollae non mutans. Acido salis addito post aliquam moram flocculos fuscos deponebat.

B. Ammonio liquido citissime et penitus solvebatur colore obscure fusco. Ex qua solutione acidum muriaticum et sulphuricum flocculos parvos praecipites agebant.

a. Colatum flavum cum ferro sulphurico et kali caustico paucō atramentum formabat maxime dilutum, solutionem ichthyocollae vero non turbabat.

b. Flocculi exigui illi pigmento puro similes ammonio liquido penitus solvebantur colore dilute fusco.

Quae experimenta monstrant, pigmentum ammonio aequē ac kali esse solubile, inde acidis praecipitari, ac praecipitatum acido gallarum jungi. Verum tamen pigmentum multo difficilius ammonio quam kali solubile est, non majorem menstrui hujus copiam solum, sed et longius tempus ad id deposcens. Quod etsi pro parte minori ammonii liquidi quam lixivii caustici sit adscribendum intensitati, avolatione ammonii inter coquendū magis adhuc minutae, pro parte etiam minori ammonii in transmutandum pigmentum efficaciae, minorique ejus ad pigmentum affinitati tribui debet.

Relationes pigmenti nigri ad calcem.

Dimidium granum pigmenti nigri vitulini, cum aquae calcis vivae unciis duabus et dimidia per dimidiā horam coctum, per quatuor hebdomades in vitro clauso in hac eadem aqua asservabatur. Pigmenti particulae integrae nec mutatae videbantur.

I. Colatus hic liquor vix ad sensum subluteus acido sulphurico non turbabatur; evaporatus massam relinquebat subalbam nonnullis cum punctis subluteis acido muriatico prorsus solubilem flocculis fuscis non praecipitatis.

II. Pigmenti particulae non solutae acido muriatico a calce liberatae ac dein aqua edulcoratae exsicataeque vix aliquid pondere perdidisse videbantur.

Calx igitur modo sese habet ad pigmentum nigrum ab alcalibus, quibus adnumerari recentiori aëvo solet, maxime diverso, nec aqua calcis sese in pigmentum nigrum praebet efficaciorem aqua destillata simplici.

Relationes pigmenti nigri ad acida nonnulla.

Relationes ejus ad acidum Sulphuricum.

Pigmentum nigrum taurinum, quo superfusum erat, oleum vitrioli anglicum post aliquot dies in temperatura decem graduum R. colore subluteo tinxit.